政协重庆市合川区委员会办公室
关于转发《政协重庆市委员会办公厅关于开展2022年度主题理论研讨活动论文征集的通知》的通知

区政协各参加单位、各专门委员会：
[bookmark: _GoBack]为进一步推动人民政协理论研究工作，现将《政协重庆市委员会办公厅关于开展2022年度主题理论研讨活动论文征集的通知》（渝政协办发〔2022〕15号）转发你们，请组织政协委员和政协工作者，结合工作实际，积极撰写理论文章，踊跃参与征文活动。请于2022年7月10日前，将文章电子件发送至电子邮箱232913271@qq.com，区政协将择优选送市政协办公厅。同时，区政协将视情况进行优秀论文通报。

            政协重庆市合川区委员会办公室
            2022年4月8日

[bookmark: paiban]

政协重庆市委员会办公厅
关于开展2022年度主题理论研讨活动
论文征集的通知

市政协研究室、各专门委员会，市政协各参加单位、各区县（自治县）政协，市级有关部门、高校、科研院所，市政协新时代人民政协理论研究基地：
根据《政协重庆市委员会2022年工作要点》安排，将继续组织开展2022年度人民政协主题理论研讨活动，并拟于第三季度召开市政协理论研讨会。现将论文征集有关事项通知如下：
    一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想，深入贯彻中共十九大和十九届历次全会以及中央、市委政协工作会议精神，深入领会“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚决兑现市委“三个确保”政治承诺，围绕“人民政协与全过程人民民主”进行调查研究，把人民政协“凝聚起来”和“落实下去”的政治责任从理论上阐释好、回答好，把人民政协发挥“三个重要”作用的实践经验总结好、宣传好，为推动全市政协工作高质量发展，全面落实总书记殷殷嘱托发挥政协独特优势和作用提供理论支撑。
二、研讨主题
人民政协与全过程人民民主
三、征文对象
市政协机关、各专门委员会，市政协各参加单位，各区县（自治县）政协，市政协新时代人民政协理论研究基地，全市各级政协委员，市政协理论研究会会员，全市各级政协工作者和有关专家学者等，集体和个人均可。
四、征文要求
（一）论文题目。可选择本通知提供的参考题目，亦可自定论文题目，但论文不能偏离主题。
（二）论文内容。论文要体现政治性，深刻把握人民政协是政治组织，必须旗帜鲜明讲政治；要体现时代性，深刻把握今年是中共二十大以及市第六次党代会召开之年，是“十四五”关键之年，必须紧扣时代主题主线；要体现思想性，深入总结提炼政协工作中的好经验、好做法，提出有深度、有见地的观点；要体现实践性，始终把理论应用作为理论研究的重要方向，提出具有可操作性的路径方法。论文要紧扣本年度研究主题，结合政协工作实际，观点正确，论述充分，条理清晰，语言简练，篇幅以3000~5000字为宜。
（三）论文格式。论文应符合学术规范，论文摘要、参考文献、注释信息及署名等，要完整规范。论文署名的形式可以是单位、个人或联名。论文用A4纸规格排版，页面设置上下页边距为3cm，左右页边距为2.5cm。大标题为2号方正小标宋，一级标题3号方正黑体，二级标题3号方正楷体，正文3号方正仿宋，全篇行距为固定值30磅（请务必严格按格式要求排版）。
（四）参考文献。列出作者在撰写论文过程中主要参考的文献资料。参考文献书写在论文正文结束后，参考文献与正文连续编排页码。
参考文献的序号左顶格书写，并以数字加方括号表示，如〔1〕，〔2〕，……。每一参考文献条目的最后均以“．”结束。
参考文献格式：
（1）专著：〔序号〕作者.专著名[M].出版地：出版社，出版年.
（2）期刊文献：〔序号〕作者.题（篇）名[J].刊名，出版年（期号）.
（3）论文集：〔序号〕作者.题（篇）名[C].出版地：出版社，出版年.
（4）学位论文：〔序号〕作者.题（篇）名[D].授学位地：授学位单位，授学位年.
（5）专利文献：〔序号〕专利申请者.专利题名[P].专利国别:专利号，出版日期.
（6）报纸文章：〔序号〕作者.题（篇）名[N].报纸名，出版日期.
（7）电子文档：〔序号〕作者.题（篇）名〔文献类型/载体类型〕.网址，发表日期.
（五）注释。凡论文行文中出现引文，均须注明出处，并按照规范格式注释，以脚注形式依次编号。注释须注明作者、书名、出版社、版本年份及页数等。
（六）审核。论文须经本单位相关领导审阅，并在首页签字、加盖公章后投稿。市政协理论研究会将委托专门机构对论文进行比对鉴定，引用部分超过30%视为抄袭，取消参评资格。
（七）投稿数量。每单位限报3篇论文（不含该单位市政协理论研究会会员提交的论文）。市政协机关党组成员要带头开展研究、撰写论文，机关各处室要积极参加，建议每个处室报送1篇文稿。
五、征文运用
市政协理研会将组成评审委员会对所征集论文进行评审，在研讨会上对获奖论文进行通报，邀请部分优秀论文作者在研讨会上进行交流，汇编优秀论文集，并向中国人民政协理论研究会和有关报刊杂志推荐。

附件：2022年度主题理论研究参考题目

政协重庆市委员会办公厅
                      2022年3月21日

附件

2022年度主题理论研究参考题目

1. 人民政协在全过程人民民主中的地位作用。
2. 人民政协彰显全过程人民民主的制度优势。
3. 发挥人民政协在发展全过程人民民主中作用的实践探索。
4. 加强专门协商机构建设与践行全过程人民民主。
5. 把全过程人民民主体现到人民政协各项工作之中。
6. 人民政协践行全过程人民民主的基本经验研究。
7. 人民政协作为协商民主重要渠道研究。
8. 人民政协凝聚共识与践行全过程人民民主。
9. 丰富和完善人民政协协商民主的实现形式。
10. 人民政协双向发力与全过程人民民主。
11. 人民政协发扬民主和增进团结相互贯通的实践研究。
12. 人民政协协商与基层协商相衔接的机制研究。
13. 基层政协践行全过程人民民主的实践探索。